
    
 

 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478555 • fax (+39) 080 5478532 
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

 
 

DETERMINA N. 133 DEL 24/06/2019 
 
OGGETTO: Determina di non aggiudicazione gara, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, della RDO aperta attraverso il Sistema 
AcquistinretePA MePA-Consip, per l’affidamento del contratto pubblico del 
servizio di cura, gestione e mantenimento degli animali da laboratorio, e 
fornitura dei servizi di pulizia di tutti gli ambienti dello Stabulario del 
Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, CIG 7905786CFB 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti 

pubblici”; 
VISTA la determina n. 100 del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 

Neuroscienze e Organi di Senso per l’affidamento del contratto pubblico del 
servizio di cura, gestione e mantenimento degli animali da laboratorio, e 
fornitura dei servizi di pulizia di tutti gli ambienti dello Stabulario del 
Dipartimento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, CIG 7905786CFB; 

PRESO ATTO che in attuazione della determina n. 100 è stata avviata, in data 14/05/2019, la 
procedura di acquisto del servizio di cura, gestione e mantenimento degli animali 
da laboratorio, e fornitura dei servizi di pulizia di tutti gli ambienti dello 
Stabulario del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di 
Senso dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, CIG 7905786CFB; 

TENUTO CONTO che l’importo massimo stimato del servizio annuale è pari a Euro 44.000,00 oltre 
IVA; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria da risorse deliberate dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, seduta dell’8 marzo 2019; 

VISTI  gli atti di gara della RDO aperta n. 2300948, CIG 7905786CFB;  
VISTO il decreto n. 66 del 11/06/2019 di nomina del Seggio di gara; 
CONSIDERATO  che, nel corso della seduta pubblica telematica tramite Sistema MePA-Consip del 

17/06/2019, è stata riscontrata la presenza di n. 1 offerta presentata dalla Ditta 
M.A.P.I.A. S.r.l.; 

VERIFICATI i documenti amministrativi contenuti nella busta virtuale A; 
PRESO ATTO che la documentazione amministrativa presentata dalla ditta M.A.P.I.A. S.r.l. è 

pienamente conforme a quanto richiesto dalla Stazione appaltante con “Bando 
di gara pubblico”; 

PRESO ATTO della nomina della Commissione giudicatrice DD. N. 67 del 14/06/2019; 
ESAMINATA la busta virtuale B, “Offerta Tecnica”;   
ESAMINATI  gli atti della Commissione Giudicatrice che ha evidenziato che la ditta candidata, 

nel documento offerta tecnica,  ha indicato i servizi di base essenziali, ovvero, in 
merito al “Sistema di autocontrollo”, per garantire la corretta applicazione delle 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478555 • fax (+39) 080 5478532 
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

 
 

procedure di esecuzione, tempi e piani di lavoro da eseguire durante la validità 
contrattuale in collaborazione con personale del Dipartimento, per la voce 
“Gestione assenze personale” e per la  voce “Gestione delle emergenze”, 
l'impresa si impegna a gestire al 100 % le assenze programmate o improvvise del 
personale, entro il primo giorno, e a gestire correttamente un “Piano delle 
emergenze”, a queste voci è stato assegnato il massimo punteggio attribuibile;  

PRESO ATTO che la Commissione esaminatrice rileva, d’altra parte, che in merito a “Servizi 
aggiuntivi”, “Supporto tecnico per il benessere degli animali” e la voce 
“Attrezzature”, la ditta candidata non ha espresso alcuna opzione per migliorare 
il servizio richiesto; 

TENUTO CONTO  che la Commissione giudicatrice, dopo ampio e attento esame dei documenti 
contenuti nella busta virtuale “Offerta tecnica”, prende atto che l’offerta tecnica 
contiene elementi qualitativi insufficienti rispetto a quanto complessivamente 
indicato sia nel Capitolato tecnico sia nel Bando di gara che all’art. 10 stabiliva 
che il punteggio minimo era stabilito nella misura di punti 50/70; 

VERIFICATO che il punteggio raggiunto dalla ditta candidata è di punti 34/70; 
PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice, dopo attento esame e valutazione complessiva, 

dichiara la non procedibilità ai sensi dell’art. 10 del Bando di gara, e invita il RUP 
a dichiarare come “Non approvato” il documento “Offerta Tecnica” fornito 
dall’unica ditta offerente nel procedimento di gara; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 95, comma 12, del decreto Legislativo n. 50/2016 si riserva di 
non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non dovesse ritenere congrua 
l’offerta o la stessa non rispondente alle esigenze del servizio richiesto; 

RITENUTO di non dover ammettere alla fase successiva per la valutazione dell’offerta 
economica l’operatore economico; 

CONSIDERATO  che permane, comunque, la necessità di garantire il servizio di cura gestione e 
mantenimento degli animali da laboratorio, e fornitura dei servizi di pulizia di 
tutti gli ambienti dello Stabulario del Dipartimento dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro; 

VISTI: 

 l’art.36, co.2 lett b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 l’art.26 co.3 della Legge n. 488/1999 

 le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 

 il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità di questa amministrazione 
per le parti compatibili con il nuovo Codice degli Appalti; 

 la legge n. 190/2012 e il D. Lgs 33/2013 in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa 
 

1. di non ammettere e di dichiarare “non approvato” il documento “Offerta Tecnica” fornito 
dall’operatore economico per insufficienti criteri minimi stabiliti; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/


    
 

 

 

 
 

 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478555 • fax (+39) 080 5478532 
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 
DI BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI 

SENSO 
 

 

 
 

2. Di inviare nota informativa all’operatore economico di procedimento “Non Approvato” e 
pertanto di esclusione dello stesso dalla procedura di gara; 

3. Di pubblicare il seguente provvedimento sul sito web del Dipartimento al seguente link: 
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/gara-per-servizi-stabulario; 

4. Di disporre l’avvio di una nuova procedura di gara, tramite Sistema MePA, nei medesimi 
termini di cui alla determinazione n. 100 del 13/05/2019. 
 
 

 Il Direttore 
 F.to Prof. Alessandro Bertolino 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it/
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/gara-per-servizi-stabulario

